CENTÉSIMA SEXAGÉSIMA SEXTA ATA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA E CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA

QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA. Aos 21 (vinte e um) dias do mês de agosto de 2012

(dois mil e doze) às 20 (vinte) horas, no plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,

situado à Avenida Doutor Victor Maida nº 563 – Centro de Ibitinga-SP foi iniciada a Centésima Quadragésima

Quarta Sessão Legislativa Ordinária desta Legislatura, sob a presidência do Vereador Gumercindo José

Rossatto Bernardi, Presidente desta Casa de Leis. Estavam presentes à Sessão todos os Senhores Vereadores,

com exceção dos Vereadores Áureo, Cristina e José Romildo. A Sessão foi iniciada com a discussão e votação

da ata da Sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade dos votos dos presentes. Em seguida constou dos

RECEBIDOS DO SENHOR PREFEITO: Constou do PLO Nº 113/2012 – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA

– alterando a Lei Municipal 3.584, que concedeu gratificação aos servidores da FAIBI e SAMS, alterando de

FAIBI para FEMIB. Constou do OFÍCIO Nº 2039/2012 – enviando balancete do mês de julho. Logo após

iniciou-se os RECEBIDOS DOS SENHORES VEREADORES: Constou do PDL 5/2012 – permitindo o uso

de bens patrimoniais da Câmara Municipal ao SOS – Serviço de Obras Sociais. Autor: Mesa Diretora. Constou

dos seguintes PARECERES: 1. Favorável ao PLO 111/2012, da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça

e Redação. – 2. Favorável ao PLO 111/2012, da Comissão de Ocupação do Solo, Obras, Serviços Públicos,

Esporte, Cultura, Turismo, Assistência Social, Saúde e Educação. Neste momento o Presidente declarou

incluído no expediente desta Sessão, com previsão regimental, o Requerimento apresentado nesta data pela

Vereadora Cristina, requerendo licença médica por dois dias, com atestado médico anexo. Constou das

seguintes MOÇÕES: 1. De Congratulações e Louvor ao Tenente Coronel PM Jovelino Barbosa Lima Filho,

pela entrega de nova viatura e caminhão de combate para o Comando do Corpo de Bombeiro de Ibitinga.

Autor: Gumercindo. - 2. De Congratulações e Louvor aos “soldados” pela comemoração de seu dia. Autor:

Djalma. – 3. De Pesar à família pelo falecimento de Délcio Belsano. Autor: Valter. – 4. De Pesar à família pelo

falecimento de Willian Janes. Autor: Valter. Constou da INDICAÇÃO solicitando construção de canaleta na

Rua Elvira de Souza Santos, cruzamento com a Rua José Augusto dos Santos. Autor: Djalma. Neste momento

foi registrada a presença dos Vereadores Áureo e José Romildo. Em seguida constou dos RECEBIDOS DE

DIVERSOS: 1. Do MINISTÉRIO DA SAÚDE: telegramas nº 000562/2012, 002480/2012, 005290/2012,

005463/2012 e 006734/2012, 007020/2012, 007583/2012, 007587/2012, 007959/2012, informando liberação

de recurso financeiro para o município. – 2. Da RFEMIB: ofício nº 9/2012, enviando resposta ao requerimento

de informação sobre pagamento de adicional de insalubridade aos funcionários. – 3. Da PREFEITURA,

SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO E CULTURA: convite para exposição de artes das artistas Maria Angélica

Estanzani Silva, Oneide Aparecida Carlos Broderhausen e Maria Rosa de Biazi Roncada. – 4. Da

ASSOCIAÇÃO DOS CONTABILISTAS DE IBITINGA: ofício nº 1/2012, informando nova diretoria da

Associação. – 5. Do INSTITUTO NACIONAL DE ASSESSORIA AOS MUNICÍPIOS: convite para o 19º

Fórum de Agentes Públicos e 34º Simpósio de Agentes Públicos. Passou-se para a DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO DA MATÉRIA LIDA: 1. REQUERIMENTO REQUERENDO LICENÇA MÉDICA A

VEREADORA CRISTINA, POR DOIS DIAS, COM ATESTADO MÉDICO ANEXO. Este foi aprovado por

unanimidade dos votos dos presentes. – 2. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR AO TENENTE

CORONEL PM JOVELINO BARBOSA LIMA FILHO, PELA ENTREGA DE NOVA VIATURA E

CAMINHÃO DE COMBATE PARA O COMANDO DO CORPO DE BOMBEIRO DE IBITINGA. Esta foi

aprovada por unanimidade dos votos dos presentes. – 3. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR

AOS “SOLDADOS” PELA COMEMORAÇÃO DE SEU DIA. Esta foi aprovada por unanimidade dos votos

dos presentes. Foi iniciada a TRIBUNA LIVRE DOS VEREADORES: USOU DA PALAVRA O

VEREADOR ÁUREO, lamentou a ausência da Vereadora Cristina. Parabenizou o comandante da Polícia

Militar pelo trabalho que tem feito no Distrito de Cambaratiba. USOU DA PALAVRA O VEREADOR JOSÉ

GERALDO, comentando sobre o ofício endereçado pela FEMIB tratando da questão da insalubridade para os

funcionários, sendo um pedido seu atendido com resposta positiva, esperando que após o período eleitoral a

legislação seja elaborada e colocada em prática. Em seguida o intervalo regimental foi dispensado, a pedido do

Vereador Áureo, sendo feita a chamada regimental, registrando-se a presença de todos e iniciando-se a

ORDEM DO DIA: Constou de REQUERIMENTO de Vereadores requerendo urgência especial e inclusão

nesta Ordem do Dia, o PDL nº 5/2012. Este foi discutido e votado, sendo aprovado por unanimidade dos votos

dos presentes. Com a aprovação do requerimento o Projeto foi incluído na Ordem do Dia, sendo nomeado como

Relator Especial do Projeto, o Vereador Valter. Constou do PLO 111/2012 - PROJETO DE LEI ORDINÁRIA -

projeto de lei que altera a Lei Municipal nº 3.401, de 09 de junho de 2010, quanto à data da realização da

Sessão Solene. O Vereador José Geraldo usou da palavra relatando que não vê justificativas plausíveis para a

mudança da data da Sessão. O Presidente esclareceu que as indicações dos nomes não ocorreram em data hábil

http://192.168.10.1:8080/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=7047

para realização da Sessão, além do que o mês de julho foi recesso na Casa, esta alteração se faz necessária para

este ano. O Vereador José Geraldo voltou a falar relatando que então deve se constar da Lei que a mudança da

data acontecerá somente neste ano. O Presidente suspendeu a Sessão para uma discussão do assunto, bem como

para o Relator do PDL 5/2012, emita o parecer. Apresentado o Parecer pelo relator, a Sessão foi reiniciada.

Retornou-se a discussão do PLO 111/2012, onde o Presidente informou que os Vereadores decidiram em

conjunto, aprovar o Projeto como está e posteriormente alterar a legislação, voltando à data da Sessão para

quatro de julho. O Projeto foi aprovado por unanimidade dos votos dos presentes e sem emenda em única

votação. Constou do PDL 5/2012 – permitindo o uso de bens patrimoniais da Câmara Municipal ao SOS –

Serviço de Obras Sociais. Autor: Mesa Diretora. O Projeto foi aprovado por unanimidade dos votos dos

presentes e sem emenda em única votação. Passou-se para a EXPLICAÇÃO PESSOAL: ninguém se

inscreveu para falar. O Presidente agradeceu a presença de todos convocando os Edis para a próxima Sessão

Legislativa Ordinária a ser realizada em 28 (vinte e oito) de agosto de 2012 (dois mil e doze), em horário

regimental. A presente Ata foi lavrada por mim, Djalma Antônio Sampaio, Primeiro Secretário que assino junto

com os demais membros da Mesa, ficando arquivado os CDs, papéis e documentos para que surta os efeitos

regimentais com o inteiro teor da Sessão. Sala das Sessões, 21 (vinte e um) de agosto de 2012 (dois mil e

doze).////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Presidente:____________________________________1º Secretário:________________________________

Vice-Presidente:________________________________2º Secretário: _______________________________

/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=